¹⁷⁰ Vgl. Z 3: 640: „Quandoquidem autem religio fines duos complectitur, alterum: in quem tendit religio, alterum: qui religione tendit in alterum, proximum esse oportebit, ut de utroque extremo dicamus. Hoc est: Cum deus sit, in quem tendit religio, homo uero, qui religione tendit in eum fieri nequit, ut rite de religione tractetur, nisi ante omnia deum agnoveris, hominem uero cognoveris.“ Aber Zwingli (Z 3: 639) leitet wie Cicero das Wort „religio“ von „relegere“, das „überdenken“ bedeutet, ab, während Bullinger es wie Lactantius und Augustinus auf „religare“, das „verbinden“ bedeutet, zurückführt. Vgl. Opitz (2004), S. 342–343.

¹⁷¹ Vgl. HBW.SR 1: 74–76: „Duo autem sunt, quae in hoc continentur fœdere: Primum astringit se nobis Deus, pollicetur et indicat, quis et qualis nobis esse uelit. Deinde praescribit, quid a nobis exigit. Et principio quidem declarat, quis sit: Deus ille omnipotens, uerus et æternus, copiosus cornu, apud quem unum omnia ea inueniantur, quae a humano desiderantur pectore, quia ipsius est caelum et terra et omnia, quae in eis sunt. Pollicetur autem se Deum nostrum fore et seminis nostri, hoc est: promittit se omnem bonitatis suae thesaurum in nos largissime profusurum idque gratis. [...] Hactenus de parte prima. Iam uero quod nos attinet, debemus omnino nos pactum hoc custodire, integre illi fidem seruire, unico herere, innocentiae studere, ad nutum et uoluntatem Dei uivere. Nam qui secus egerint, eos ceu foedifragos auxilio nudatos inimicis et malis omnibus exponit. Estque haec pars secunda.“ Vgl. Bullinger (1532), S. 4b–5a: „Testamenti enim uoce pactum intelligimus foedus & conuentionem, eam uidelicet, qua Deus conuenit cum uniuerso mortalium genere, se Deum nostrum fore, omni sufficientiam, bonorum aceruum, [...] Debere autem hominem studere integritati, ut perfecto erectoque sit erga hunc Deum animo, ut ambulet in uisibus eius, atque se totum illi committat, tanquam Deo summo & patri amatissimo. Haec

Bundesbegriff wird auch in seiner Schrift über den Bund, *De testamento seu foedere Dei unico & aeterno* (1534),¹⁷² weiter betont und hier wird deutlich, dass die Frömmigkeit bzw. Religion als ganze aus diesem Hauptinhalt des Bundes besteht.¹⁷³

In *De testamento seu foedere Dei unico & aeterno* erläutert Bullinger zunächst, wie unterschiedlich der Begriff „Testament“ in der Schrift gebraucht wird. Nach dem Sprachgebrauch bezeichnet er erstens das Erbe (*haereditas*), zweitens die Verheißung (*promissio*) und drittens den Bund (*pactum, foedus*), der dem hebräischen Wort „berit“ am besten entspricht und in Gen 15 und 17 benutzt wird.¹⁷⁴ Bullinger bevorzugt die dritte Bedeutung für seine Abhandlung, auch wenn er zugibt, dass Erbe und Verheißung sprachlich und theologisch in den biblischen Büchern angemessen gebraucht werden.